Využití prvků bazální stimulace multidisciplinárním
týmem v domově pro seniory

Radka Karásková

Bakalářská práce
2017

*

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím prvků bazální stimulace v domově pro seniory.

Teoretická část popisuje změny a specifika ve stáří, kterými je stáří doprovázeno.

Zaměřuje se na spolupráci týmu k efektivní aplikaci jednotlivých prvků bazální stimulace,

kterou se zabývá poslední část teoretické části. Cílem praktické části je zjistit, zda

multidisciplinární tým využívá v domově pro seniory prvky bazální stimulace. Výzkum

je realizován metodou rozhovorů.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the use of the elements of the basal stimulation in the home for

the elderly. The theoretical part describes the changes and specifics in the in old age that

accompany the age. It focuses on team collaboration for the effective application of indivi-

dual elements of basal stimulation, which deals with the last part of the theoretical part.

The aim of the practical part is to determine whether the multidisciplinary team uses ele-

ments of basal stimulation in the home for the elderly. Research is implemented by the

interview method.
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsme zvolili vlastní téma s názvem „Využití prvků bazální

stimulace multidisciplinárním týmem v domově pro seniory.“

O bazální stimulaci bylo již napsáno mnoho prací, které se zaměřují na různé oblasti

a cílové skupiny, kde je možné tento koncept uplatnit. V současné době patří k nejčastěji

využívanému konceptu v ošetřovatelské péči, sloužící k lepšímu navázání vztahu

a fyzickému kontaktu, zejména u verbálně nekomunikujících uživatelů.

S konceptem bazální stimulace se autorka práce seznámila při absolvování základního

kurzu, který byl pro ni velmi přínosný. Při jeho používání se setkala s pozitivním vlivem

na člověka, následně absolvovala i navazující kurz bazální stimulace. Několik let

pracuje v domově pro seniory a své poznatky se snaží předávat ostatním členům

týmu, tak aby jej mohli využívat v přístupu o uživatele. Dané téma si autorka vybrala,

jelikož ji zajímá problematika využití daného konceptu členy multidisciplinárního týmu při

péči o seniory v domově pro seniory. Zajímá ji, jak je koncept vnímán a využíván

z pohledu pracovníků a zda jim předané informace jsou dostačující, protože ne všichni

mají to štěstí absolvovat kurz bazální stimulace. Práce s konceptem bazální stimulace je

důležitá a má efekt, když jsou s ním seznámeni všichni členové týmu a pracují s ním

při své práci, týkající se přístupu k uživatelům.

Teoretická část je rozdělena na tři části, jejím obsahem je vymezení několika zásadních

oblastí. V první části se zabýváme popisem stáří, jeho specifikami a možnostmi péče

o seniory. Druhá část je zaměřena na oblast práce v domově pro seniory. Věnujeme se zde

multidisciplinárnímu týmu, kdo do něj patří a jeho významu v domově pro seniory. V třetí

kapitole popisujeme význam konceptu bazální stimulace jeho historii. Obsahuje jednotlivé

metody a techniky, které umožňují zlepšit celkový stav uživatele.

V praktické části se budeme zabývat metodologii výzkumu bakalářské práce. Snažíme se

zmapovat vnímání bazální stimulace ze stran pracovníků v domově pro seniory.

Pro průzkum jsme zvolili kvalitativní metodu a pro sběr dat, jsme využili

polostrukturovaný rozhovor s vybranými respondenty patřící do multidisciplinárního týmu

v Domově Harmonie. Hlavním cílem výzkumné části zjišťujeme, zda

multidisciplinární tým využívá v domově pro seniory prvky bazální stimulace. K tomuto

cíli, uvádíme další tři dílčí cíle, kde zjišťujeme, jaké prvky využívá multidisciplinární tým,
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jak spolupracuje tým při jejich aplikaci a zda má jejich používání vliv na celkový stav

uživatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENIOŘI, STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

Stárnutí je důležitou osobní zkušeností, se kterou se dříve nebo později setká každý z nás

(Ondrušová, 2011, s. 13). Nikdo nechce mluvit o stáří a být starý, ale málokdo

si uvědomuje, že se týká každého z nás. O kvalitě svého stáří rozhodujeme celý život.

Umění stárnou, je velmi obtížné a tak patří mezi obávanou závěrečnou etapu před koncem

života (Haškovcová, 2010, s. 9-10). I když teorií o stárnutí je mnoho, žádná není doposud

přijata všeobecně. Vliv stárnutí u lidí stejného věku je velmi individuální, proto je velmi

nesnadné vzhledem k jeho individualitě stáří charakterizovat (Hrozenská, Dvořáčková,

2013, s. 28). Stáří není nemoc, je to normální nevyhnutelný stav ve vývoji člověka, který

začíná od narození. U každého člověka nepostupuje tělesné a duševní stárnutí najednou.

Podle Světové zdravotnické organizace rozlišujeme stáří na 3 období, rané stáří 60-74let,

vlastní stáří 75-89let, dlouhověkost 90let a více let (Nováková, 2011, s. 174).

1.1 Změny ve stáří

Stárnutí v podstatě postihuje celý organismus po celý život. Změny lze pozorovat ve všech

tkáních a buňkách, které se u člověka začnou projevovat většinou omezováním hybnosti,

výkonnosti a výdrže, sníženou imunitou, zhoršuje se paměť, myšlení a funkčnost

smyslových orgánů. Změny, které v organismu nastávají, jsou fyziologické a nejsou

to nemoci. Lze je rozdělit na změny biologické, psychické a sociální. Průběh stáří závisí

hlavně na zdravotním stavu a sociálních okolnostech, významně jej ovlivňuje míra

společenské izolovanosti člověka, zda má partnera, přátelé, děti a vnoučata. Mezi důležité

faktory je rovněž i existence koníčků, zájmů a také soběstačnost a schopnost aktivního

přístupu k životu (Arnoldová, 2015, s. 165).

Biologické změny

Biologické změny jsou nejvíce nápadné na kůži a pohybovém ústrojí. Kůže je suchá, méně

elastická, tvoří se vrásky, na rukou a v obličeji se mohou objevovat hnědé skvrny,

tzv. stařecké skvrny. Změny provází šedivění, řídnutí vlasů, ztluštění nehtů. Dochází

k celkové změně vzhledu. Snižuje se fyzická síla, pohybové ústrojí postihuje úbytek

svalové hmoty, dochází ke snížení výšky, senioři nejsou schopni udržet postavu zpříma,

a proto se často setkáváme, že jsou v mírném předklonu. Z důvodu úbytku kloubní

chrupavky, dochází k degenerativním změnám kloubů, pohyb je doprovázen zvýšenou

bolestivostí kloubů. Klesá pracovní kapacita srdce při zvýšené námaze a objevují se
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onemocnění postihující kardiovaskulární systém. V respiračním systému se snižuje vitální

kapacita plic, typickým projevem je zadýchávání, klesá čistící schopnost plic, vyskytují se

častěji záněty dýchacích cest. I když se zdá, že trávicí systém bývá postižen méně, dochází

i zde k výrazným změnám týkajících se opotřebováním až ztrátou chrupu. Snižuje se

tvorba slin, je zpomalená pohyblivost orgánů trávicí trubice a následkem oslabené

peristaltiky se objevuje častěji zácpa, snižuje se vstřebávání vitamínů, živin. Nedílnou

změnou je i oblast sexuality a vylučování. Sexuální aktivita u seniorů je velmi individuální,

může přetrvávat až do vysokého věku. Klesá schopnost ledvin tvořit a vylučovat moč,

snižuje se síla svěračů močové trubice a senioři ji často nejsou schopni udržet.

V nervovém systému dochází ke snížení vedení vzruchů, senioři potřebují více času na

příjem informací a jejího zpracování. Snižuje se výkonnost smyslových orgánů, pozvolna

dochází k postižení zraku, snižuje se zraková schopnost adaptace na tmu a šero, zhoršuje se

sluch. Dochází k poklesu chuti a čichu, vytrácí se pocit žízně, který je spojený

s dehydratací a následnými kolapsovými stavy (Mlýnková, 2011, s. 21-23). Velmi časté

bývají u starších lidí poruchy spánku hlavně v noci. Zhoršují jej různá onemocnění, či bo-

lesti a tím dochází k nadměrné denní ospalosti. Následkem je převrácený spánkový režim,

kdy v noci nemůžou spát a přes den spí (Sinclair, Morley, Vella, 2012).

Psychické změny

Psychické změny jsou značně individuální, velký podíl na kvalitě psychiky má osobnost


[…]


pilo nás, že znají i nástavbové techniky. Vzájemně si předávají informace a využívají po-

znatků druhých. Pracovníci přistupují k uživatelům v konceptu bazální stimulace dle na-

staveného individuálního plánu. Noví pracovníci jsou seznamováni s přístupem bazální

stimulace na interních poradách a zaškolování proškolenými pracovníky. Pro její aplikaci

je důležité mít vyškolený personál, pochopení a spolupráci všech členů týmu.

Potvrdilo se nám, že spolupráce je pro pracovníky týmu velmi důležitá. Bazální stimulace

není jen o aplikaci prvků bazální stimulace, ale o celkovém přístupu k uživateli, vnímaní a

respektování jeho osoby a hlavně spolupráci personálu a v neposlední řadě spolupráci

s rodinnými příslušníky, kteří hrají důležitou roli pro personál při získávání údajů z biogra-

fie uživatele, protože to vše pomáhá k správnému využití a nacházení prvků bazální stimu-

lace, které pozitivně působí na uživatele. Z výsledků bakalářského šetření vyplývá, že její

používání má smysl a pracovníci o ní mají zájem.

Tato práce má velký přínos. Doufáme, že pomůže více pracovníkům absolvovat kurz ba-

zální stimulace, aby se v budoucnu Domov Harmonie stal proškoleným pracovištěm bazál-

ní stimulace.
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PŘÍLOHA P I: POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Kolik je Vám let?

2. Jaké máte vzdělání?

3. Jakou pozici zastáváte?

4. Jak dlouho pracujete v tomto zařízení?

5. Jaká je délka vaší dosavadní praxe v pomáhajících profesích?

6. Co vás první napadne, když se řekne bazální stimulace? Znáte nějaké prvky, tech-

niky BS?

7. Kde jste se s těmito technikami seznámil/a?

8. Využíváte ve své práci koncept BS? Jaké techniky se vám osvědčili při práci se

seniory? Jak často?

9. Je daný ve vašem zařízení postup práce při zavedení konceptu BS? Vyhovuje vám?

10. Slyšela jste někdy název multidisciplinární tým?

11. Myslíte si, že je podle vás důležitá spolupráce všech členů multidisciplinárního

týmu? Proč?

12. Jakým způsobem si v týmu předáváte informace?

13. Využíváte poznatků ostatních členů týmu při aplikaci prvků BS K jednotlivým uži-

vatelům? Pomohl Vám tento přístup k vaší práci?

14. Myslíte si, že vám něco brání ve využívání konceptu BS? Setkáváte se s nějakými

překážkami? Pokud ano, jakou pomoc byste v takovémto případě uvítali, např. ze strany

nadřízených?

15. Jaký účinek má daná technika podle vás na stav klienta, v čem vidíte přínos?

16. Jak ovlivnilo využití konceptu BS vaše prožívání ve vztahu s klientem?

17. Pomáhá vám aplikování konceptu BS v péči o seniory například ke zklidnění, zvlá-

dání změny chování, negativních emocí? Jak vypadala změna chování?

18. Zapojujete rodinné příslušníky do práce? Seznamujete s prvky BS aplikovaných u

uživatelů? Spolupracují? Vnímají změny, říkají, že je lepší?

PŘÍLOHA P II: TECHNIKA KÓDOVÁNÍ

PŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P IV: NÁKRES STIMULACE OBLIČEJE

PŘÍLOHA P V: NÁKRES MSD

Masáž stimulující dýchání (MSD)

- při neklidu, povrchové dýchání.

- dosáhnout pacienta klidného, prohloubeného a pravidelného dýchání. Pomáhá od-

kašlat.

Provedení MSD
 začneme iniciálním dotykem

 uvolníme oděv, abychom mohli pracovat po celé ploše zad

 položíme obě své dlaně na zátylí klienta, zleva a zprava vedle páteře, prsty zůstáva-

jí semknuté k sobě, ruce leží celou svou plochou na zádech

 pomalu, tlakem spouštíme ruce podél páteře dolů, až k sakrální oblasti

 pohlazení celých zad provedeme nejméně třikrát a to tak, že nepřerušujeme

s klientem kontakt 

 začneme při výdechu, nádech střídáme s výdechem v pravidelném poměru 1:2

 během výdechu naše ruce působí jemným tlakem, směřují od páteře směrem

k hranici žeber

 během nádechu kloužou naše ruce se zřetelně menším tlakem v symetrických kru-

zích zpět směrem k páteři

o kruh provedeme v oblasti lopatek

o kruh provedeme v oblasti střední části hrudníku

o kruh provedeme v oblasti bederní páteře

 počet kruhů může být až 8, záleží na velikosti zad

 masáž provádíme bez přerušení minimálně 3-5 minut

 dýcháme klidně, zhluboka a pravidelně! Normální je 16-20 dechů za minutu

 kašle-li klient během masáže,můžeme aplikovat i vibrační pohyby k podpoře vy-

kašlávání sekretu

 masáž zakončíme pohlazením celých zad shora dolů podélnými tahy podél páteře,

jako na začátku

PŘÍLOHA P V: NÁKRES SOMATICKÉ KOUPELE

ZKLIDŇUJÍCÍ CELKOVÁ KOUPEL

Postupujte ve směru chlupů a stejně tak i poté osušujte přiměřeným tlakem dostatečně

dlouho s vodou o teplotě 37° - 40° . Začněte na hrudníku a pokračujte na končetiny.

CELKOVÁ KOUPEL POVZBUZUJÍCÍ

Postupujte proti růstu chlupů a stejně tak i osušujte, pomalu a s přiměřeným tlakem. Začí-

nejte na končetinách a pokračujte směrem k hrudníku. Použijte vodu o teplotě 23° - 28°.