POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: VYUŽITÍ PRVKŮ BAZÁLNÍ STIMULACE MULTIDISCIPLINÁRNÍM
TÝMEM V DOMOVĚ PRO SENIORY

Jméno a příjmení studenta: Radka Karásková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce Radky Karáskové má rozsah 48 stran textu a 6 příloh, které práci vhodně doplňují.
Zvolené téma koresponduje se studovaným oborem a přesto, že není originální, je v domovech
pro seniory předmětem zájmu, protože činí péči o seniory kvalitnější. Autorka čerpá z 25 zdrojů,
z toho 2 tituly jsou zahraniční. Citace a odkazy nejsou zcela dle platné normy (s. 35 schází rok

u odkazu "Kutnohorská, s. 12"; zdroj v odkazu je uveden jinak než v seznamu literatury, např. s. 21
Tošner, 2006 - v seznamu Tošner a Sozanská ...; v seznamu použité literatury na s. 53 je uvedeno:
ARNOLDOVÁ, Anna, 2015-2016. Sociální péče... . Mám tomu rozumět, že se jedná o dva samostatné
díly I. a II.?). V práci zaznamenávám několik drobných chyb a překlepů. Jisté rezervy spatřuji i
ve stylistice, např. na s. 51 přechází autorka z autorského plurálu do singuláru.
Paní Karásková přistupovala k práci zodpovědně, dodržovala časový plán a na konzultace přicházela
připravená. Je patrné, že se ve zpracovávané problematice dobře orientuje, odráží se její zkušenosti.

Bakalářská práce je přehledně členěná. Teoretická část obsahuje 3 kapitoly, přičemž první kapitola
vymezuje pojmy jako jsou: senioři, stáří, stárnutí, druhá kapitola je věnována charakteristice domova
pro seniory, včetně podmínek pro přijetí a multidisciplinárnímu týmu. Třetí kapitola je nejrozsáhlejší a
pojednává o bazální stimulaci. Teoretická část celkově tvoří dobrá teoretická východiska celé práce,
autorka čerpá z adekvátních zdrojů, i když tyto jsou ve výběru omezeny.
V praktické části je obsažena metodika výzkumu. Cíle jsou vhodně formulovány. Zpracovatelka se
rozhodla pro kvalitativní výzkum, techniku polostrukturovaného rozhovoru. Kladně hodnotím
zařazení charakteristiky prostředí. Poněkud nesrozumitelná je charakteristika respondentů - s. 37
celková délka praxe. Autorka zpracovala rozhovory celkem 6 respondentů, jejichž identifikační údaje
prezentuje v přehledné tabulce. Za zdařilou považuji kapitolu 5 Analýza dat, ve které se paní
Karásková pokusila celkem úspěšně o otevřené kódování a kategorizaci.
V diskusi se vyjadřuje autorka k cílům práce a také srovnává své výsledky s podobně zaměřenými
pracemi a formuluje doporučení pro praxi.

Práce splňuje požadavky bakalářské práce, jejíž úroveň pozvedlo otevřené kódování a kategorizace.
Ráda ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Která legislativní norma vymezuje činnosti jednotlivých nelékařských
zdravotnických pracovníků?

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 21. května 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká